
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

1 

       

 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Setembro/2022 
 
 

Publicado em outubro de 2022. 
 
     
     
    
     Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS -         
     Campus Sertão: 
 
    Jacson Marcos Marchioretto – Matrícula SIAPE nº 1664878 (Ordens de Serviço) 
    Marindia Zeni – Matrícula SIAPE nº 2667264 (Edição e Publicação) 
    Sílvia Maria Polito Ascari – Matrícula SIAPE nº 11940736 (Diárias e Passagens) 
    Tatiana Moraes de Castro Lara – Matrícula SIAPE nº 3062394 (Gestão de Pessoas) 
    Valdir Francisco Schafer – Matrícula SIAPE nº 0055153 (Gabinete) 
 

Portaria nº 173, de 13 de maio de 2022. 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

2 

 
Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant’Ana 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Odair José Spenthof 

Diretor de Ensino Alexandra Ferronato Beatrici 

Diretor de Administração e Planejamento Leandro Antônio Colombelli 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Welington Rogério Zanini 

Coordenadora do Departamento de Assistência ao Educando Naiara Migon  

Coordenador do Departamento de Extensão Sergiomar Thiesen 

Coordenador do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Anderson Luis Nunes 

Coordenador do Departamento de Produção Agropecuária Dagmar Pedro Tamanho 

Coordenadora do Departamento de Administração Orçamentária e Financeira Deiva Cláudia 

Rodiguero Bolzani 

Coordenador-geral de Ensino Rosana Corazza 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

3 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Sertão é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul e revoga a IN 12/2015. 
 
 
Portaria nº 173, de 13 de maio de 2022.  
 
Designa a Comissão encarregada pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS - 
Campus Sertão. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos publicados neste boletim de serviços é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

4 

 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 PORTARIAS 5 

2 RESOLUÇÕES 20 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 21 

4 ORDENS DE SERVIÇO 21 

5 FÉRIAS 21 

6 ATESTADOS/AFASTAMENTOS 22 

  

 

 

 

  

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

5 

1 PORTARIAS     
 

PORTARIA Nº 288, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  

INTERROMPER as férias do servidor MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 49249, a partir de 04/08/2022 para 

atender as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, 

estabelecendo o reinício para o dia 16/11/2022. 

 
Odair Jose Spenthof 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 289, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  

INTERROMPER as férias do servidor MARINDIA ZENI, Auditora, Matrícula SIAPE n° 

2667264, a partir de 05/09/2022 para atender as necessidades de relevância deste Campus, 

conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 03/10/2022. 

 

Odair Jose Spenthof 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 290, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 160/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

6 

 

DECLARAR a obrigatoriedade de residência, ao servidor VICTOR DE CARVALHO 

GONÇALVES, Bibliotecário, Matrícula SIAPE nº 1945907, no Imóvel Próprio Nacional nº IPN 042, 

localizado na área física deste Instituto, a partir de 01 de setembro de 2022, enquanto 

subsistirem os motivos que determinam a necessidade de residência obrigatória no interesse 

da administração. 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 291, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

DESIGNAR os servidores WELINGTON ROGÉRIO ZANINI, Matrícula SIAPE nº 1671334; 

DAGMAR PEDRO TAMANHO, Matrícula SIAPE nº 1916911; DARLEI CECONELLO, Matrícula SIAPE 

nº 104557; ELIAS MORAIS PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2160239;  ROSANA CORAZZA,  Matrícula 

SIAPE nº 2085295; para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Local de 

Elaboração do Plano de Ação 2023. 

Odair Jose Spenthof 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 292, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  

DESIGNAR os servidores LUIS FRANCISCO CORREA RIBEIRO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1745863 (titular e presidente); GABRIELLA ROCHA DE 

FREITAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3094866 

(titular); FABIO FRANZON, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

nº 2102570 (suplente); RODRIGO FERRONATO BEATRICI, Técnico em Assuntos Educacionais, 

Matrícula SIAPE nº 1827151 (titular), para constituírem a comissão responsável pela realização 

do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de professor substituto na área de Direito 

– Edital IFRS - Campus Sertão. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

7 

Odair Jose Spenthof 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 293, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 160, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE:  

   

I - NOMEAR os docentes e discentes, abaixo relacionados, para comporem o COLEGIADO 
DO CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO 
MÉDIO deste Campus: Affonso Manoel Righi Lang, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; Andreia Mendiola Marcon, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
Cauã Borges Canilha, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Cheila Graciela Gobbo 
Bombana, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Ederson Henrique de Souza 
Machado, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Elaine Pires Salomão, Pedagogo; 
Elisa Iop, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Eloenes Lima da Silva, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Gabriel Paniz Patzer, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico; Gabriele Albuquerque da Silva, Psicologo; Gabriella Rocha de Freitas, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Iuri Nascimento Santos, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; João Anselmo Meira, Pedagogo; João Víctor Pereira Ribeiro, estudante; 
Lis Ângela De Bortoli, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Luis Augusto Dias 
Knob, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Luiz Valério Rossetto, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Maísa Helena Brum, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico; Márcia Regina Siqueira Cardoso, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; Marcionei Rech, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Marcus 
Hübner, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Maria Cláudia Mello Pacheco de 
Medeiros, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Maria Helena Vasconcelos, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Marieli Rossetto, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico;  Matheus Bernardon, estudante; Meroli Saccardo dos Santos, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Milena Cordeiro, estudante; Mônica Piotsckowski, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Patrícia Nascimento da Silva, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Rafael Sapiência Torreão, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; Renata Magarinus, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
Rubilar Tomasi, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Rudinei Domingues da Cruz, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Sabrina Sbeghen, estudante; Samuel 
Nascimento de Araújo, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Thaiza Ferri Besson, 
estudante; Thiago Muhlbeier, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e Verônica 
Wegner, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

8 

 
 II - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA NASCIMENTO DA SILVA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico e Coordenadora do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em 
Informática, Matrícula SIAPE nº 1450045, para presidir o referido Colegiado. 
 
 III - DETERMINAR as seguintes atribuições para o COLEGIADO DO CURSO: 

Analisar e propor providências a respeito dos resultados das avaliações do curso e 
propor medidas para a solução dos problemas apontados; 

Apreciar e emitir parecer ao Coordenador do Curso sobre processos e recursos de 
estudantes e professores por ele encaminhados; 

Propor: 
 - alterações do projeto pedagógico do curso; 
 - à Direção-Geral, o afastamento temporário ou definitivo do cargo de Coordenador 

do Curso, por 2/3 (dois terços) de seus membros; 
 - reformulações curriculares, por iniciativa própria, por solicitação de seu Presidente, 

ou dos órgãos de administração superior, e de acordo com as normas emanadas 
pelo CONSUP; 

 - providências necessárias à melhoria da qualidade do curso; 
 - mecanismos de prática da interdisciplinaridade no curso; 
 - metas, projetos e programas para o curso. 

Aprovar: 
- alterações de ementas, objetivos e referências básicas do componente curricular 
de cunho específico do curso; 
- alteração de pré-requisitos e requisitos paralelos na matriz curricular. 

Avaliar constantemente o projeto pedagógico do curso e zelar pelo seu cumprimento; 
Estabelecer normas complementares de orientação e coordenação do ensino, no 

âmbito do curso, que não estão contempladas na legislação vigente; 
Supervisionar as atividades didático-pedagógicas do curso; 
Zelar pela execução das atividades relativas aos componentes curriculares que integram 

o curso. 
 
 IV - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Odair José Spenthof  

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 294, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

9 

INTERROMPER as férias do servidor JOILSON GRADIN, Técnico em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE n° 1675095, a partir de 08/09/2022 para atender as necessidades de relevância 

deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 

21/11/2022. 

Odair Jose Spenthof 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 295, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 

n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente; e Resolução do 

IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE:    

   

DISPENSAR, a partir de 11 de setembro, o servidor Silvar Antonio Botton, Auxiliar de 

Biblioteca, Matrícula SIAPE n° 1827142, da função gratificada de Chefe da Secretaria de Pós-

graduação, código FG-04, deste Campus. 

 
Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 296, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 

n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente; e Resolução do 

IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE:    

   

EXONERAR, a partir de 11 de setembro, o servidor Silvar Antonio Botton, Auxiliar de 

Biblioteca, Matrícula SIAPE n° 1827142, do cargo em comissão de substituto do Coordenador 

do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, código CD-04, deste Campus. 

 
Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

10 

PORTARIA Nº 297, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 

n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente; e Resolução do 

IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE:    

   

NOMEAR, a partir de 12 de setembro, o servidor Andre Luis Pereira Dresseno, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE n° 1391065, para o cargo em comissão de substituto do 

Coordenador do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, código CD-04, deste 

Campus. 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 298, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  

ALTERAR, o posicionamento do (a) servidor (a) CARLA ALVES,  Matrícula SIAPE nº 

1053172, Cargo Técnico de Laboratório, Nível de classificação D, Nível de capacitação IV, 

Padrão de vencimento 05 por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 

Nível de classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de vencimento 06, com efeitos 

financeiros a partir de 30 de agosto de 2022. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 
 

PORTARIA Nº 299, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO: 

·      As dificuldades originadas pelo corte orçamentário ocorrido no segundo semestre 

de 2022; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

11 

·         A necessidade de cumprimento das despesas correntes, principalmente dos 

contratos continuados e suas respectivas repactuações legais e das despesas com a 

alimentação estudantil; e 

·         A necessidade de remanejo de recursos para que se possa garantir o 

funcionamento da instituição com a respectiva conclusão do ano letivo de 2022; 

RESOLVE: 

  Art.1º Fica estabelecido que, para o Servidor fazer jus ao recebimento de diárias, a 

viagem deverá atender um dos critérios a seguir: 

a)      Necessidade de pernoite fora da sede do IFRS – Campus Sertão; ou 

b)      Motivada por convocação institucional; 

Art. 2º Os critérios estabelecidos pelo Art. 1º poderão ser revogados caso ocorra 

alteração na liberação do orçamento 2022. 

  Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de 19 de setembro de 2022, com prazo de 

vigência até 31 de dezembro de 2022. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 300, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e RESOLVE: 

  NOMEAR Alexandra Ferronato Beatrici, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico; Alice Lazzari, Estudante; Anderson Luis Nunes, Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico; Andre Luis Pereira Dresseno, Assistente em Administração; Cheila Graciela 

Gobbo Bombana, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Eduarda Holdefer, 

estudante; Marindia Zeni, representando a Comunicação; Rodrigo Ferronato Beatrici, Técnico 

em Assuntos Educacionais; e Sergiomar Theisen, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico; para comporem a Comissão do VI SerTão Aplicado: Mostra de Ensino, Pesquisa e 

Extensão (MOEPEX) do IFRS - Campus Sertão. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

12 

PORTARIA Nº 301, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e RESOLVE: 

  NOMEAR Affonso Manoel Righi Lang, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

Darlei Cecconello, Técnico em Agropecuária; e Luiz Valério Rossetto, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico; para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão 

responsável pela Chamada Pública para Captação de Doação de Uniformes Esportivos para o 

Uso de Discentes do IFRS – Campus Sertão.  

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 302, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

     

 I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:  

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR  

Cristina de Souza Franca  Técnica em Enfermagem 
Departamento de 
Assistência Estudantil 

Ambulatório 

Téo Fagundes Moura 
Assistente em 
Administração 

Departamento de 
Assistência Estudantil 

Departamento de 
Assistência Estudantil 

 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 303, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores AFFONSO MANOEL RIGHI LANG, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1213232, ALEXANDRA FERRONATO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

13 

BEATRICI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2003226; 

DAVID PERES DA ROSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

1798432; DEISE CALDART ROSCIOLI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 2003309; ELAINE PIRES SALOMÃO, Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 1811469; 

GABRIEL PANIZ PATZER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

3011538; GILBERTO TAKECHI GENTA, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1382376; 

JEONICE WERLE TECHIO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

nº 1668166; JOÃO ANSELMO MEIRA, Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 2116533; JOÃO CARLOS 

RUSZCZYK, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2164574; 

JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº1735156; LUCIANA ANGELITA MACHADO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1625447; MARCIO LUIS VIEIRA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1798456; MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 49249; MARINDIA ZENI, 

Auditor, Matrícula SIAPE nº 2667264; NAIARA MIOTTO MENINO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1872175; PATRICIA NASCIMENTO DA SILVA, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1450045; PATRÍCIA 

KISNER, Contador, Matrícula SIAPE nº 1810298; RENATA MAGARINUS, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1083999; RODRIGO FERRONATO BEATRICI, 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula n°1827151; ROSANA CORAZZA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2085295; RUBILAR TOMAZI, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1943524; RUDIMAR LUIS 

PETTER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1180485; 

SERGIOMAR THEISEN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

1619018; SILVIA MARIA POLITO ASCARI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

1940736; TIMOTEO ZAGONEL, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 1050789; TOMAS WEBER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1855379; VALDIR BERNARDO TAMANHO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1800638; VANDERLEIA TREVISAN DA ROSA, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1278392; e, VANESSA 

CARLA NECKEL, Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1933590; para comporem a Comissão 

Permanente de Processo de Ingresso Discente (COPPID) do IFRS - Campus Sertão. 

 Art. 2º Designar Vanderleia Trevisan da Rosa como Presidente, Affonso Manoel Righi 
Lang como Vice-presidente e Renata Magarinus como Secretária da presente comissão.  
 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, revoga-se a Portaria nº 273, de 22 de 
agosto de 2022, e demais disposições em contrário. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

14 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 304, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  

RETIFICAR a Portaria nº 298, de 12 de setembro de 2022, que altera o posicionamento 

do (a) servidor (a) CARLA ALVES, Matrícula SIAPE nº 1053172, Cargo Técnico de Laboratório. 

 

Onde se lê: 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de classificação D, Nível de 

Capacitação IV e Padrão de vencimento 06, com efeitos financeiros a partir de 30 de agosto de 

2022. 

Leia-se: 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de classificação D, Nível de 

Capacitação IV e Padrão de vencimento 07, com efeitos financeiros a partir de 30 de agosto de 

2022. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 

 

PORTARIA Nº 305, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 287, de 30 de agosto de 2022, que altera o posicionamento do 

(a) servidor (a) PATRICIA KISNER, Matrícula SIAPE nº 1810298, Cargo Contadora. 

 

Onde se lê: 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de classificação E, Nível de 

Capacitação IV e Padrão de vencimento 08, com efeitos financeiros a partir da data de hoje. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

15 

 

Leia-se: 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de classificação E, Nível de 

Capacitação IV e Padrão de vencimento 09, com efeitos financeiros a partir da data de hoje. 

 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 306, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 254, de 10 de agosto de 2022, que altera o posicionamento do 

(a) servidor (a) JULIANA FAGUNDES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1106141, Cargo Assistente 

em Administração. 

 

Onde se lê: 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de classificação D, Nível de 

Capacitação IV e Padrão de vencimento 15, com efeitos financeiros a partir da data de 01 de 

agosto de 2022. 

 

Leia-se: 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de classificação D, Nível de 

Capacitação IV e Padrão de vencimento 16, com efeitos financeiros a partir da data de 01 de 

agosto de 2022. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 307, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 

n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente; e Resolução do 

IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE:    



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

16 

   

DESIGNAR, o servidor Affonso Manoel Righi Lang, Professor de ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1213232, como Coordenador do Setor de Esporte e Lazer (SEL), 

deste Campus. 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 308, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:    

   

DESIGNAR, os servidores Andréia Mendiola Marcon, Professor de ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2245373; Gustavo Conde Margarites, Professor de ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2425128; e, Josimar de Aparecido Vieira, 

Professor de ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1735156, para a 

Comissão de realização do Processo Seletivo 2023/01 para ingresso de discente no curso de 

Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados. 

 
Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 309, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  

INTERROMPER as férias do servidor PATRÍCIA KISNER, Contadora, Matrícula SIAPE n° 

1810298, a partir de 22/09/2022 para atender as necessidades de relevância deste Campus, 

conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 13/10/2022. 

 
Odair Jose Spenthof 

Diretor-Geral 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

17 

PORTARIA Nº 310, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

  

PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias o prazo para encerramento dos trabalhos da 

Comissão designada pela Portaria nº 210, de 24 de junho de 2022. 

 
Odair Jose Spenthof 

Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 311, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, comporem a 

Comissão de Gestão e Avaliação de Ensino (CAGE), do IFRS - Campus Sertão: 
 

Segmento 
Representações por 

Segmento 
Nome 

Diretoria de ensino  
- Alexandra Ferronato Beatrici, Matrícula SIAPE nº 2003226 
(Presidente) 
- Rosana Corazza, Matrícula SIAPE nº 2085295 (suplente) 

Docentes 

NIEPE – Ciências da 
Computação 

- Gabriel Paniz Patzer, Matrícula SIAPE nº 3011538 (titular) 

NIEPE – Ciências Agrícolas 
- Rudimar Luis Petter, Matrícula SIAPE nº 1180485 (titular) 
- João Carlos Ruszczyk, Matrícula SIAPE nº 2164574 (suplente) 

NIEPE – Ciências Biológicas e 
Ambientais 

- Adriano Michel, Matrícula SIAPE nº 1450088 (suplente) 

NIEPE – Ciências Exatas 
- Valdir Bernardo Tamanho, Matrícula SIAPE nº 1800638 
(suplente) 

NIEPE – Ciências Humanas 
- Andréia Mendiola Marcon, Matrícula SIAPE nº 2245373 
(titular) 

NIEPE – Ciências Químicas e 
de Alimentos 

- Márcia Regina Siqueira Cardoso, Matrícula SIAPE nº 1735009 
(titular)  

NIEPE – Gestão Rural 
- Heron Lisboa de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 53072 
(suplente) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

18 

NIEPE – Linguagens 
- Ederson Henrique de Souza Machado, Matrícula SIAPE nº 
1246511 (titular) 

NIEPE – Zootecnia 
- Vania de Sousa Lima Aguiar, Matrícula SIAPE nº 3087238 
(suplente) 

Técnicos-
Administrativos 

Equipe Pedagógica 
- Elaine Pires Salomão, Matrícula SIAPE nº 1811469 (titular) 
- Rodrigo Ferronato Beatrici, Matrícula SIAPE nº 1827151 
(suplente) 

Núcleo de Ações Afirmativas 
- Gabriele Albuquerque Silva, Matrícula SIAPE nº 2007783 
(titular) 
- Vanessa Carla Neckel, Matrícula SIAPE nº 1933590 (suplente) 

Assistência Estudantil 
- Viviane Cevero da Silva, Matrícula SIAPE nº 2267884 (titular) 
- Naiara Migon, Matrícula SIAPE nº 1823481 (suplente) 

Registros Acadêmicos 
- Deise Ana Dalastra, Matrícula SIAPE nº 1827125 (titular) 
- Ana Letícia Franzon, Matrícula SIAPE nº 1806025 (suplente) 

Servidores técnicos-
administrativos não  
vinculados aos 
setores/núcleos descritos no 
Art. 35 do Regimento 
Complementar do IFRS – 
Campus Sertão 

- Juliana Fagundes dos Santos, Matrícula SIAPE nº 1106141 
(titular) 
- Victor de Carvalho Gonçalves, Matrícula SIAPE nº 1945907 
(suplente) 

 
 
 

Discentes 

Cursos de Tecnólogo 
- Laura Aparecida Gatti (titular) 
- Marcelo Vinícius Emiliavaca (suplente) 

Cursos de Bacharelado 
- Luis Henrique Rigo (titular) 
- Janaína Vidal (suplente)  

Cursos de Licenciatura 
- Pedro Ernesto de Oliveira Piccinini (titular) 
- Letícia Sommer  (suplente) 

Curso de Pós-graduação 
- Daniela Bolsonello (titular) 
- Mateus Klein (suplente) 

Cursos de Técnico de Nível 
Médio 

- Luana Lamb (titular) 
- Samara Assunção Antunes (suplente) 

 
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 294, de 15 de outubro de 2021, e demais disposições em 

contrário. 
Odair Jose Spenthof 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

19 

PORTARIA Nº 312, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora da 
Semana da Juventude para as edições de 2022 e 2023: 

 
I – Docentes: Adriano Michel, Affonso Manoel Righi Lang, Carlos Eduardo de Souza, 

Fernando Machado dos Santos, Gabriella Rocha de Freitas, Leandro da Silva Friedrich, Lia 
Beraldo da Silveira Balestrin, Luiz Valério Rossetto, Maire Josiane Fontana, Marcos Antônio de 
Oliveira, Raquel Breitenbach, Rosilene Inês Lehmen e Valdir Bernardo Tamanho; 

 
II – Técnicos Administrativos: Abel Tadeu dos Santos Antunes, Dimorvan Luiz Antonioli e 

Téo Fagundes Moura; 
 
 III – Discentes: Alexandre Giu Binotto, Ana Clara Marczinski, Ana Julia Romansini, Angelo 
João Dadalt, Bruno Henrique Da Silva, Camille Tedesco Moretti, Cesar Henrique Costa Carvalho, 
Cristiana Fernandes Valim, Debora Luiza Pozzebon, Emeli Branda Ulrich, Erik Junior Soresina Dal 
Molin, Evelyn Aline Klein, Evelyn Cristina Zambilo, Gabriel de Souza Miorando, Gabrieli Granja 
Brandalise, Guilherme Felipe Simon Durantti, Gustavo Freitas de Oliveira, Gustavo Paludo 
Artico, Isabel Paninson Rossi, Jaime Donato Guarienti Filho, João Víctor Pereira Ribeiro, Lauren 
Turela, Lucas Bernardon Livinalli, Lucca Emanuel da Luz, Luisa Hartmann Cesari, Manuella dos 
Santos Villanova, Marcos Caitano Frubel Vizzotto, Maria Eduarda Franca Boeira, Maria Eduarda 
Storti, Martina Scolari Casanova, Matheus Bernardon, Matheus Buffon Zamarchi, Mayara De 
Carli, Milena Cordeiro, Mônica Danieli Nicola, Patricia Spada, Sabrina Sbeghen, Samara 
Assunção Antunes, Thaiza Ferri Besson, Wesley Borges Mazzutti e Wesley Matheus Gniech. 

 

Art. 2º Designar Valdir Bernardo Tamanho como presidente e Lia Beraldo da Silveira 
Balestrin como Vice-Presidente da referida comissão. 

 
Odair Jose Spenthof 

Diretor-Geral 
 

 

PORTARIA Nº 313, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

20 

 

ALTERAR, o posicionamento do (a) servidor (a) PATRÍCIA CZERVINSKI,  Matrícula SIAPE 

nº 1816335, Cargo Assistente em Administração, Nível de classificação D, Nível de capacitação 

IV, Padrão de vencimento 08 por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 

Nível de classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de vencimento 09, com efeitos 

financeiros a partir de 27 de setembro de 2022. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 
 

PORTARIA Nº 314, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 

  

INTERROMPER as férias do servidor GUSTAVO KELLERMANN REOLON, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1215500, a partir de 30/09/2022 para 

atender as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, 

estabelecendo o reinício para o dia 02/01/2023. 

 
Odair Jose Spenthof 

Diretor-Geral 
 
 

2 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO CONCAMP Nº 33 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições, após consulta 
aos Conselheiros do Conselho de Campus, RESOLVE:  

 
Art.1º- Aprovar o Plano de Ação do IFRS – Campus Sertão 2023.   
 
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor nesta data.    
 

Registre-se, 
Publique-se. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

21 

Odair José Spenthof 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Sertão 
 
 

 
3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
PCDP 000535/22 
Nome do Proposto: RAQUEL BREITENBACH 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participação em atividade do Ministério da Agricultura Pecuária e 
Abastecimento (MAPA) referente ao Projeto de Residência Agrícola do IFRS Campus Sertão em 
parceria com o MAPA 
Sertão (01/09/2022) Esteio (02/09/2022) 
Esteio (02/09/2022) Sertão (02/09/2022) 
Valor das Diárias: 380,40 
 
 
PCDP 000539/22 
Nome do Proposto: WELINGTON ROGERIO ZANINI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Apresentação do Projeto de Residência Agrária na Expointer 2022. 
Sertão (01/09/2022) Esteio (02/09/2022) 
Esteio (02/09/2022) Sertão (02/09/2022) 
Valor das Diárias: 471,71 
 
 

 

4 ORDENS DE SERVIÇO 

(Não houve a emissão de ordens de serviço em setembro/2022). 
 
 
 

5 FÉRIAS 
(A programação de férias é obtida pelo Sistema de Administração de Pessoal - SIAPECAD - e 
refere-se ao mês subsequente ao BS – Anexo I) 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

22 

 
6 ATESTADOS/AFASTAMENTOS 
 

Nome do Servidor: Edinete Rita Folle Cecconello 

Matrícula: 1827482 

Período da Licença: 05/09/2022 a 06/09/2022 

Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 

 

Nome do Servidor: João Anselmo Meira 

Matrícula: 2116533 

Período da Licença: 09/08/2022 a 23/08/2022 

Tipo de Afastamento: Licença por motivo de doença em pessoa da família 

 

Nome do Servidor: Naiara Migon 

Matrícula: 1823481 

Período da Licença: 23/08/2022 

Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 

 

Nome do Servidor: Victor de Carvalho Gonçalves 

Matrícula: 1945907 

Período da Licença: 15/08/2022 a 18/08/20225 

Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 

 

Nome do Servidor: Cheila Graciela Gobbo Bombana 

Matrícula: 2968439 

Período da Licença: 13/09/2022 

Tipo de Afastamento: Licença para tratamento em saúde 

 

Nome do Servidor: Naiara Miotto Menino  

Matrícula: 1872175 

Período da Licença: 22/09/2022 a 23/09/2022 

Tipo de Afastamento: Licença por motivo de doença em pessoa da família 


